298 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA.

de perder de vista el fondo del problema y su solución, abrumada y aturdida con tantas divisiones y distinciones (1), á lo que se añade el empleo de palabras y fórmulas relativamente nuevas y diferentes de las usadas por los escritores anteriores.

(1) Para que no se crea que exageramos al hablar en este sentido, vamos á extractar los términos en que Escoto fija y determina, no ya la solución del problema con las razones y argumentos en pro y en contra, sino el sentido nada más de la cuestión. Pregunta en las Cuestiones quodlibetales, si es posible demostrar la omnipotencia de Dios con la razón natural; y como preliminares para la resolución, y con el objeto de fijar los términos y el sentido de la cuestión, escribe: «*Hic praemittendae sunt duae distinctiones necessariae: et secundo, juxta membra distinctionum solvenda est quaestio.*

»*Prima distinctio est.... quod demonstrationum alia est propter quid, sive per causam; alia quia, sive per effectum....*

» *Secunda distinctio est de omnipotentia, et illa praesupponit confusum intellectum hujus termini Omnipotentia, qui talis est, quod omnipotentia non est passiva, sed activa, non quaecumque, sed causativa. Per hoc habetur, quod ipsa est respectu alterius in essentia causabilis, quia non est causalitas nisi respectu diversi simplici-*

ter: ergo est potentia respectu possibilis , non generaliter , ut opponitur impossibili ; nec etiam ut opponitur necessario omni modo a se, prout convertitur cum producibili , sed respectu possibilis, prout possibile idem est quod causabile, quia terminus potentiae causativae. Includit etiam omnipotentia quamdam universalitatem.... sed ista universalitas est ipsius potentiae , non simpliciter , sed respectu hujus causabilis , quod est possibile sive creabile ... Et hoc potest intelligi dupliciter : uno modo quod sit cujuscumque creabilis immediate, vel mediate; alio modo quod sit cujuscumque creabilis , et immediate , saltem immediatione causae , hoc est milla alia causa activa mediante.» Quaestione Quodlib., cuest. 7. a

Bien se necesita entendimiento ejercitado y atención poderosa para seguir el pensamiento del autor en este pasaje , á través de las divisiones , subdivisiones, distinciones y atenuaciones que contiene, sin contar la obscuridad de algunas de sus frases y fórmulas. Y cuenta que se trata aquí de un pasaje que puede apellidarse claro y sencillo, si se compara con algunos otros del autor.

299

Basta hojear sus obras para convencerse de que la tendencia crítica constituye otro de los caracteres de la doctrina de Escoto. Poner de relieve los defectos verdaderos ó imaginarios de las pruebas y argumentos de los demás autores , desvirtuar la fuerza de sus demostraciones , y descubrir los vicios y lagunas de sus procedimientos científicos , tal parece ser el empeño constante y como la preocupación fija del Doctor Sutil. Apenas hay cuestión de alguna importancia en la que no tenga que presentar reparos , ó contra las opiniones, ó contra las pruebas de sus predecesores y contemporáneos. Sin embargo, el blanco principal de sus reparos y ataques son las razones y doctrina de Santo Tomás, de quien se separa casi siempre que se trata de puntos opinables.